П Р О Т О К О Л

Совещания руководителей компетентных органов государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества, наделенных полномочиями

по борьбе с незаконным оборотом наркотиков

(13 апреля 2023 г., гибридный формат)

13 апреля 2023 года в городе Нью-Дели (Индия) под председательством

индийской стороны в гибридном формате состоялось Совещание

руководителей компетентных органов государств-членов Шанхайской

организации сотрудничества (ШОС), наделенных полномочиями по борьбе с

незаконным оборотом наркотиков (далее - Совещание).

Повестка дня и список участников прилагаются (Приложения №№ 1, 2).

В ходе Совещания Стороны в дружественной и конструктивной

атмосфере обменялись мнениями о наркоситуации в государствах-членах

ШОС, перспективах развития международного сотрудничества в сфере

противодействия незаконному обороту наркотиков и злоупотреблению ими,

мерах по укреплению эффективного взаимодействия антинаркотических

ведомств государств-членов ШОС.

Стороны выразили приверженность линии на сохранение и укрепление

международной системы контроля над наркотиками, основанной на трех

базовых конвенциях Организации Объединенных Наций о наркотических

средствах и психотропных веществах.

Главы делегаций выступили за дальнейшее укрепление эффективного

взаимодействия в рамках Соглашения между государствами-членами ШОС о

сотрудничестве в борьбе с незаконным оборотом наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров, Антинаркотической стратегии

ШОС на 2018-2023 годы, Программы действий по ее выполнению, а также

Концепции ШОС по профилактике злоупотребления наркотическими

средствами и психотропными веществами.

Стороны выразили озабоченность мировой проблемой распространения

наркотиков, прежде всего, неуклонным ростом незаконного производства

наркотических средств и психотропных веществ в Афганистане,

представляющим собой серьезную угрозу региональной и международной

безопасности. В этой связи достигнута договоренность о сотрудничестве в

борьбе с наркоугрозой как на двусторонней, так и на многосторонней

основах.

Стороны подтвердили, что новые тенденции в сфере незаконного

оборота синтетических наркотиков, новых психоактивных веществ,

наркомании и оборота наркодоходов, требующие усиления механизмов

контроля, представляют собой серьезный вызов региональной безопасности

и стабильности.

Главы делегаций подчеркнули важность противодействия использования

современных информационно-телекоммуникационных технологий и

электронных финансовых систем в незаконном обороте наркотиков и

отмывании наркодоходов, которые оказывают негативное воздействие на

национальную, региональную и глобальную безопасность.

 2

По итогам Совещания Стороны:

1. Утвердили составы рабочих групп Совещания руководителей

компетентных органов государств-членов ШОС, наделенных полномочиями

по борьбе с незаконным оборотом наркотиков (Приложение № 3).

2. Рассмотрели проект Антинаркотической стратегии государств-членов

ШОС на 2024-2029 гг. (Приложение № 4).

3. Рассмотрели проект Программы действий по реализации

Антинаркотической стратегии государств-членов ШОС на 2024-2029 гг.

(Приложение № 5).

4. Одобрили Информационное сообщение по итогам проведения

Совещания (Приложение № 6).

5. Договорились о том, что следующее Совещание пройдет в Республике

Казахстан, конкретные сроки которого будут согласованы через Секретариат

ШОС.

Настоящий протокол подписан 13 апреля 2023 года в рабочем порядке в

одном экземпляре на русском и китайском языках. При этом все тексты имеют

одинаковую силу. Оригинал Протокола хранится в Секретариате ШОС,

который направит каждой Стороне его копию.

За Бюро по контролю за

наркотиками Республики Индии

За Антинаркотические силы

Исламской Республики Пакистан

За Министерство внутренних дел

Республики Казахстан

За Министерство внутренних дел

Российской Федерации

За Министерство общественной

безопасности

Китайской Народной Республики

За Агентство по контролю за

наркотиками при Президенте

Республики Таджикистан

За Министерство внутренних дел

Кыргызской Республики

За Национальный

информационно-аналитический

центр по контролю за наркотиками

Республики Узбекистан